
Mgr. Jaroslava Nietscheová e-mail: jaroslava.nietscheova@pvl.cz

Práva a povinnosti obcí při ochraně 

před povodněmi 

Olomouc 28. 3. 2023



Vodní zákon

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů

21  prováděcích vyhlášek

7 nařízení vlády

34 novel



Ochrana před povodněmi

• povodeň – deus ex machina

• právnické a fyzické osoby nesou náklady, které jim

vzniknou vlastními opatřeními k ochraně jejich

majetku před povodněmi

• obce mohou činit opatření na ochranu cizího

majetku

• obce mohou žádat ochráněné osoby o příspěvek

• správci vodních toků nesou náklady na

zabezpečovací práce na vodních tocích



Povodeň - § 64 odst. 1

věcně - přechodné výrazné zvýšení hladiny vody

ve vodních tocích

v jiných povrchových vodách

- zaplavuje území mimo koryta vodních toků

- může působit škody



Povodeň - § 64 odst. 2

administrativně - začíná vyhlášením  2. nebo  3. stupně

povodňové aktivity 

- končí  odvoláním  3. nebo  2. stupně    

povodňové aktivity

Pokud nedošlo k vyhlášení, může zpětně rozhodnout
vodoprávní úřad.



Stupně povodňové aktivity - § 70

- stav bdělosti - 1. stupeň

- stav pohotovosti - 2. stupeň

- stav ohrožení - 3. stupeň

povodňový plán - pro ohrožené stavby

- obce

- kraje



Záplavová území- § 66

stanoví vodoprávní úřady na návrh správce vodního 

toku

aktivní zóny
• v zastavěných územích

• v zastavěných plochách v chatových osadách

zahrádkářských koloniích

• pravděpodobná hranice území ohroženého 

povodněmi



Povodňové orgány obcí - § 77

vodoprávní úřady mimo povodeň – rozhodnutí

povodňové komise při povodni – příkazy

• potvrzují soulad povodňových plánů vlastníků staveb

• zpracovávají povodňový plán obce

• provádějí povodňové prohlídky



Povodňové orgány obcí - § 78

• zajišťují pracovní síly a věcné prostředky

• prověřují připravenost k ochraně před povodní

• organizují hlásnou a hlídkovou povodňovou službu

• zabezpečují varování osob

• informují o nebezpečí povodně sousední obce

• vyhlašují a odvolávají stupně povodňové aktivity



Povodňové orgány obcí - § 78

• řídí, koordinují a ukládají opatření na ochranu

před povodní

• vyžadují věcnou a osobní pomoc

• zabezpečují evakuaci obyvatel, dočasné

ubytování, stravování, lékařskou péči

• organizují náhradní zásobování, hygienickou

službu, dopravu

• provádějí prohlídky po povodni

• zjišťují rozsah a výši povodňových škod



Povodňové orgány 

obcí s rozšířenou působností - § 79

• potvrzují soulad povodňových plánů obcí

• zpracovávají povodňový plán ORP

• povodňové prohlídky

• připravenost účastníků ochrany před povodněmi

• hlásná povodňová služba

• spolupracují s obcemi při evakuaci obyvatel



Povodňové orgány 

obcí s rozšířenou působností - § 79

• úpravy manipulačních řádů vodních děl jejich

vlastníkům

• informují o nebezpečí povodně sousední obce,

správce povodí, ČHMÚ, HZS

• ukládají opatření podle povodňových plánů

• vyžadují osobní a věcnou pomoc

• vyhlašují a odvolávají stupně povodňové aktivity

• využívají IZS (Integrovaný záchranný systém)



Povodňové orgány 

obcí s rozšířenou působností - § 79

• v nutných případech

- po dohodě se správcem povodí

- není-li svolána povodňová komise kraje

mimořádné manipulace na vodních dílech

nad rámec manipulačního řádu

• organizují náhradní zásobování, dopravu

• vedou záznamy v povodňové knize

• zpracovávají souhrnnou hodnotící zprávu

o povodni



Správci povodí - § 82

• odborná stanoviska k povodňovým plánům

správních obvodů ORP

• spolupracují s povodňovými orgány ORP

při provádění povodňových prohlídek

• spolupracují na povodňových plánech krajů

• dávají podněty k uložení opatření

v záplavových územích

• hlásná povodňová služba



Správci povodí - § 82

• spolupracují s vlastníky vodních děl

• navrhují vyhlášení stupňů povodňové ochrany

• poskytují odbornou, organizační, technickou

podporu povodňovým komisím krajů

• dokumentace průběhu povodně

• souhrnná zpráva o povodni

• návrhy na zlepšení ochrany před povodněmi



Správci vodních toků - § 83

• odborná stanoviska k povodňovým plánům

obcí

• povodňové prohlídky na vodních tocích

• návrhy opatření vlastníkům pozemků a staveb

v záplavovém území

• sledování nebezpečných jevů na vodních

tocích

• hlásná povodňová služba

• odborná pomoc povodňovým komisím obcí

a ORP



Správci vodních toků - § 83

• zabezpečovací práce na vodních tocích

• vyhlášení stupňů povodňové aktivity

• dokumentace průběhu povodně

• povodňové prohlídky koryt vodních toků

• odstraňují povodňové škody na korytech

vodních toků, ohlášení nejméně 10 dnů

předem orgánu ochrany přírody



Vlastníci vodních děl - § 84

• připravenost vodních děl na případnou povodeň

• sledují nebezpečné jevy

• hlásná povodňová služba – povodňový orgán

ORP, správce vodního toku, správce povodí,

ČHMÚ, HZS

• manipulace na vodním díle podle manipulačního

řádu

• řídí se pokyny vodohospodářského dispečinku

správce povodí



Vlastníci vodních děl - § 84

• mimořádné manipulace jen se souhlasem

povodňového orgánu ORP nebo kraje

• zabezpečovací práce

• dokumentace průběhu povodně

• po povodni prohlídka, zjištění rozsahu škod

• odstraňují povodňové škody



Vlastníci pozemků a staveb v záplavovém 

území  - § 85

• zpracovávají povodňové plány pro svůj majetek

• provádějí povodňové prohlídky

• na příkaz povodňového orgánu odstraňují své věci bránící odtoku

vody

• zajištují pracovní síly, věcné prostředky a prověřují připravenost k

ochraně před povodněmi

• účastní se hlásné povodňové služby

• provádějí povodňové zabezpečovací práce

• po povodni provádí povodňové prohlídky svého majetku

• odstraňují povodňové škody na svém majetku



Náhrada majetkové újmy – § 87

obec

obec s rozšířenou působností

kraj

hradí opatření i majetkovou újmu osobám, které 

nařídila jejich povodňová komise



Děkujeme 

za 

pozornost


	Snímek 1:      Mgr. Jaroslava Nietscheová                    e-mail: jaroslava.nietscheova@pvl.cz
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4:   Povodeň - § 64 odst. 1  
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Děkujeme  za  pozornost

